
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 123 del 04/08/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 19 luglio 2011, n. 720
 
OCM Vino - Misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi” - Campagna 2011- 2012
 
Approvazione dei progetti.
 
 
 L’anno 2011 addì 19 Luglio 201, in Bari, nella sede del Servizio Agricoltura presso l’Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario Sauro 45,
 Il Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee, sulla base dell’istruttoria e della valutazione
espletata dal Comitato Tecnico Regionale di Valutazione costituito con D.D.S n. 614 del 27/07/2010 e
composto dalla dott.ssa Mariateresa D’Arcangelo, titolare della P.O. “Coordinamento Progetti di
Promozione e Comunicazione” presso l’Ufficio Promozione ed Educazione Alimentare, p.a. Salvatore
Leo, titolare della P.O. “Viticoltura ed Enologia” presso l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee e dal
dott. Giuseppe Bianco, Segretario Particolare dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari, riferisce
quanto segue:
 
 VISTO il Reg. (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, del 22 ottobre 2007, recante disposizioni
sull’organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli
(Regolamento unico OCM), come modificato dal Regolamento (CE) n. 491/2009, del Consiglio, del 25
maggio 2009;
 
 VISTO il Reg. (CE) n. 555 della Commissione del 27 giugno 2008 recante modalità di applicazione del
Reg. (CE) n. 479/2008 relativo all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo;
 
 VISTO il Piano Nazionale di Sostegno predisposto sulla base dell’accordo intervenuto nel corso della
riunione della conferenza permanente per i rapporti tra lo stato, le regioni e le province autonome in data
20 marzo 2008 approvato dalla commissione UE con nota n. Agri D/23810 del 03 ottobre 2008;
 
 VISTO il Decreto Dipartimentale n. 2896 del 15 aprile 2011 relativo alla ripartizione della dotazione
finanziaria relativa all’anno 2012 del Programma di sostegno al settore vitivinicolo - OCM Vino - con cui
per la campagna 2011-2012 è stata attribuita alla Regione Puglia la somma di Euro 5.725.517,00 quale
quota regionale da destinare a iniziative di promozione sui mercati dei paesi terzi;
 
 VISTA la DDS n.874 del 26 ottobre 2010, avente ad oggetto l’Approvazione dei progetti - Misura
“Promozione sui mercati dei Paesi Terzi” campagna 2010 - 2011, con cui sono stati approvati anche
progetti a carattere pluriennale determinando una competenza per l’annualità 2012 pari a Euro
565.357,26 di quota regionale;
 

1



 VISTO il Decreto Ministeriale n. 4123 del 22 luglio 2010 relativo all’ “OCM Vino - Modalità attuative della
misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi” - Campagne 2010-2011 e seguenti” attraverso cui sono
state approvate le disposizioni nazionali applicative previste dall’ art. 103 septdecies del Reg.(CE)
n.1234/07, come modificato dal Reg.(CE) n. 491/09, per dar corso alla campagna 2010-2011 e
successive, alla misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi”;
 
 VISTO il Decreto Dipartimentale n. 6442 del 04 aprile 2011, recante le modalità operative e procedurali
per l’attuazione del D.M. n. 4123 del 22 luglio 2010;
 
 VISTA la DDS n. 614 del 27 luglio 2010, di costituzione del Comitato Tecnico Regionale di Valutazione
ai sensi dell’art. 9 del D.M. n. 4123 del 22 luglio 2010 per la valutazione dei progetti pervenuti a seguito
dell’Avviso Pubblico per la concessione di aiuti diretti alla Promozione sui mercati dei Paesi Terzi;
 
 VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 584 del 23 maggio 2011 di
approvazione dell’Avviso per le domande di aiuto per la “Promozione sui mercati dei Paesi Terzi -
campagna 2011/2012” pubblicato sul B.U.R.P. n. 83 del 26/05/2011;
 
 VISTA la DDS n. 648 del 09/06/2011 di proroga dei termini di presentazione delle domande di
agevolazione;
 
 VISTO che il Comitato di Tecnico Regionale di Valutazione, nell’espletamento della valutazione delle
domande di finanziamento presentate e descritte nella tabella sottostante, ha seguito con regolarità le
procedure previste dal Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 4123 del 22
luglio 2010, dal Decreto Dipartimentale n. 6442 del 04 aprile 2011, recante le modalità operative e
procedurali per l’attuazione del D.M. n. 4123 del 22 luglio 2010 e successive integrazioni; ed inoltre da
quanto previsto nella Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 584 del 23 maggio 2011 di
approvazione dell’Avviso per le domande di aiuto per la “Promozione sui mercati dei Paesi Terzi -
campagna 2011/2012” pubblicata sul B.U.R.P. n. 83 del 26/05/2011;
 
 PRESO ATTO dei verbali del “Comitato Tecnico Regionale di Valutazione” del 01/07/11 e del 18/07/11,
allegati al presente atto di cui ne costituiscono parte integrante, ad esclusione delle schede di
valutazione di ogni singolo progetto, dai quali si evince che, nei termini prescritti, sono pervenute n. 10
(dieci) domande di agevolazione denominate: Consorzio PUGLIA BEST WINE (Puglia Best Wine in Usa
e in Svizzera); Torrevento srl (Torrevento in Usa e Canada); Consorzio Vignecantine (Consorzio
Vignecantine: East Tour); Agrinatura srl (Agrinatura: Wine Tastes Better With Tradition); ATI Casa
Vinicola Morando - Cavim srl (World Wine Experiences - Usa - China 2012 2014); Cantine Paolo Leo srl
(Cantina Paolo Leo Promozione Cina 2011);- ATI Azienda Agricola Ressia &C (Il Buon Vino Italiano
Extra Europa); TORMARESCA Società Agricola a r.l. (Progetto Tormaresca Usa); Cantine di Marco
(Terre di Puglia); ATI Colli della Murgia Ssa (Puglia Wine Festival).
 
 PRESO ATTO che tra i 10 progetti pervenuti vi sono 2 (due) progetti multiregionali:
• il Progetto: “IL BUON VINO ITALIANO EXTRA EUROPA” presentato dall’ “Azienda Agricola Ressia &
C” con sede a Neive (CN) Via Canova, 28 - Cap 12057, in Piemonte. A tale progetto partecipano sei
aziende di cui cinque (tra cui la capofila) con sede in Piemonte ed una con sede in Puglia. L’istruttoria
pertanto è di competenza della Regione Piemonte, in quanto l’azienda capofila vi ha sede ed inoltre la
graduatoria di merito nella precedente annualità è stata predisposta dalla medesima Regione.
• il Progetto: “World Wine Experiences - Usa - China 2012 2014” presentato dall’ ATI Casa Vinicola
Morando - Cavim srl, con sede in COSTIGLIONE D’ASTI CAP 14076 - Fraz. Boglietto, P.za Stazione 41
in Piemonte. A tale progetto partecipano più aziende (tra cui la capofila) con sede in Piemonte ed altre

2



con sede nella Regione Puglia, nella Regione Basilicata e nella Regione Veneto. Anche in questo caso,
tenuto conto che l’azienda capofila ha sede in Piemonte, a tale Regione compete la fase istruttoria.
 
 PRESO ATTO che i progetti presentati a valere sulla quota regionale sono stati tutti ammessi al
cofinanziamento previsto dalla Misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi”;
 
 PRESO ATTO il Decreto Dipartimentale n. 2896 del 15 aprile 2011 relativo alla ripartizione della
dotazione finanziaria relativa all’anno 2012 del Programma di sostegno al settore vitivinicolo - OCM Vino
- con cui per la campagna 2011-2012 è stata attribuita alla Regione Puglia la somma di Euro
5.725.517,00 quale quota regionale da destinare a iniziative di promozione sui mercati dei paesi terzi;
 
 VISTA la DDS n.874 del 26 ottobre 2010, avente ad oggetto l’Approvazione dei progetti - Misura
“Promozione sui mercati dei Paesi Terzi” campagna 2010 - 2011, con cui sono stati approvati anche
progetti a carattere pluriennale determinando una competenza per l’annualità 2012 pari a Euro
565.357,26 di quota regionale.
 
 PRESO ATTO che i progetti presentati sono stati approvati per una spesa totale ammessa di Euro
2.993.664,09 con la concessione di un contributo pubblico di Euro 1.496.832,05, pari al 50% sulla spesa
ammessa, a valere sui Fondi OCM quota regionale e che, inoltre, sono pervenuti:
• il Progetto: “IL BUON VINO ITALIANO EXTRA EUROPA” presentato dall’ “Azienda Agricola Ressia &
C” con sede a Neive (CN) Via Canova, 28 - Cap 12057, in Piemonte di cui si chiede l’attivazione della
seconda annualità per un totale di spesa di competenza sulla quota regionale pari a Euro 51.423,08,
che pertanto trova disponibilità all’interno della complessiva dotazione finanziaria attribuita alla Regione
Puglia;
• il Progetto: “World Wine Experiences - Usa - China 2012 2014” presentato dall’ ATI Casa Vinicola
Morando - Cavim srl, con sede in COSTIGLIONE D’ASTI CAP 14076 - Fraz. Boglietto, P.za Stazione 41
in Piemonte, di cui la spesa di competenza sulla quota regionale risulta pari a Euro 40.812,50, che
pertanto trova disponibilità all’interno della complessiva dotazione finanziaria attribuita alla Regione
Puglia.
 E pertanto il totale del contributo pubblico ammesso a valere sui fondi OCM quota regionale risulta
essere pari a euro 1.589.067,62 (euro 1.496.832,05 + euro 51.423,08 + euro 40.812,50);
 
 PRESO ATTO che il totale complessivo del contributo pubblico ammesso a valere sui fondi OCM quota
regionale per la campagna 2011 2012 risulta essere pari ad Euro 2.154.424,89 (Euro 1.589.067,62
campagna 2011 2012 + Euro 565.357,26 rivenienti da progetti a carattere pluriennale della campagna
2010 - 2011 di competenza per l’annualità 2012);
 
 PRESO ATTO che a fronte dell’importo di Euro 5.725.517,00 attribuito alla Regione Puglia con Decreto
Dipartimentale n. 2896 del 15 aprile 2011, per la campagna 2011-2012, risultano da ammettere Euro
2.154.424,89 quale contributo pubblico a valere sui fondi OCM quota regionale;
 
 CONSIDERATO che le risorse finanziarie assegnate alla Regione per la realizzazione dei progetti di
promozione relativi alla Misura “Promozione sui mercati dei paesi terzi” saranno gestite direttamente
dall’AGEA Organismo Pagatore;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione dei progetti presentati, di cui al verbale n. 2
allegato parte integrante del presente atto, per la successiva trasmissione al MIPAAF, così come
previsto dal D.M. n. 4123 del 22 luglio 2010 e dal Decreto Dipartimentale n. 6442 del 04 aprile 2011.
 
 Tutto ciò premesso, si propone:

3



 
- di prendere atto che per l’accesso ai finanziamenti di cui alla misura “Promozione sui mercati dei paesi
terzi” inserita nel programma nazionale di sostegno di cui al regolamento (CE) n. 491/09 per la
campagna viticola 2011/2012, sono stati presentati n. 8 (otto) progetti denominati: Consorzio PUGLIA
BEST WINE (Puglia Best Wine in Usa e in Svizzera); Torrevento srl (Torrevento in Usa e
Canada);Consorzio Vignecantine (Consorzio Vignecantine: East Tour); Agrinatura srl (Agrinatura: Wine
Tastes Better With Tradition); Cantine Paolo Leo srl (Cantina Paolo Leo Promozione Cina 2011);
TORMARESCA Società Agricola a r.l. (Progetto Tormaresca Usa); Cantine di Marco (Terre di Puglia);
ATI Colli della Murgia SSA (Puglia Wine Festival);
 
- di ammettere tutti i suddetti progetti a cofinanziamento, così come riportato nella tabella sottostante:
- di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee di trasmettere al MiPAAF e ad AGEA Organismo
Pagatore il presente atto, unitamente ai verbali del “Comitato Tecnico Regionale di Valutazione” del 01
luglio 2011 e del 18 luglio 2011, che ne costituiscono parte integrante, ad esclusione delle schede di
valutazione di ogni singolo progetto, per i successivi adempimenti secondo la tempistica del Decreto
Dipartimentale n. 6442 del 04 aprile 2011;
 
- di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio
Bollettino per la pubblicazione sul BURP e sul sito istituzionale della Regione Puglia;
 
- di prendere atto che le risorse finanziarie assegnate alla Regione per la realizzazione dei progetti di
promozione relativi alla misura “Promozione sui mercati dei paesi terzi” saranno gestite direttamente
dall’AGEA Organismo Pagatore.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SS MM II
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini
dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Dirigente ad interim dell’Ufficio
Produzioni Arboree ed Erbacee
Dott. Giuseppe Mauro Ferro
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AGRICOLTURA
 
 VISTA l’istruttoria e la valutazione del Comitato Tecnico Regionale di Valutazione e la proposta del
Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee e la relativa sottoscrizione;
 
 VISTA la legge regionale n. 7/1997 e la Deliberazione di Giunta Regionale n.3261 del 28/07/1998 che
detta le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa;
 
 
DETERMINA
 

4



- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intende integralmente richiamato, e di
fare propria la proposta;
 
- di ammettere a finanziamento, per la campagna viticola 2011/2012, n. 8 (otto) istanze progettuali
denominate: Consorzio PUGLIA BEST WINE (Puglia Best Wine in Usa e in Svizzera); Torrevento srl
(Torrevento in Usa e Canada);Consorzio Vignecantine (Consorzio Vignecantine: East Tour); Agrinatura
srl (Agrinatura: Wine Tastes Better With Tradition); Cantine Paolo Leo srl (Cantina Paolo Leo
Promozione Cina 2011); TORMARESCA Società Agricola a r.l. (Progetto Tormaresca Usa); Cantine di
Marco (Terre di Puglia); ATI Colli della Murgia Ssa (Puglia Wine Festival);
 
- di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee di trasmettere al MiPAAF e ad AGEA Organismo
Pagatore il presente atto unitamente ai verbali del “Comitato Tecnico Regionale di Valutazione” del 01
luglio 2011 e del 18 luglio 2011, che ne costituiscono parte integrante, ad esclusione delle schede di
valutazione di ogni singolo progetto, per i successivi adempimenti secondo la tempistica del Decreto
Dipartimentale n. 6442 del 04 aprile 2011;
 
- di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio
Bollettino per la pubblicazione sul BURP e sul sito istituzionale della Regione Puglia;
 
- di prendere atto che le risorse finanziarie assegnate alla Regione per la realizzazione dei progetti di
promozione relativi alla misura “Promozione sui mercati dei paesi terzi” saranno gestite direttamente
dall’AGEA Organismo Pagatore;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.
 
 Il presente atto, composto di n. 5 (cinque) facciate timbrate e vidimate e di n.2 allegati, di cui
l’ALLEGATO A è costituito da n. 3 pagine e l’ALLEGATO B è costituito da n. 3 pagine ed è redatto in
unico originale che sarà custodito agli atti del Servizio Agricoltura dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale.
 Una copia conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato Generale della Giunta Regionale.
Copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e copia all’Ufficio proponente. Non sarà inviata copia
all’Area Programmazione e Finanza - Servizio Bilancio e Ragioneria non essendovi adempimenti di
competenza dello stesso.
 Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo istituito presso il Servizio Agricoltura.
 
Il Dirigente del Servizio Agricoltura
Dott. Giuseppe Mauro Ferro

5


